156 sidera quae puro rutilabant ante nitore
 157 victa latent, ceduntque Dei majoris honori :
 158 haud secus illorum totis radiantia terris
 159 Errici exoriens perstringet lumina lumen.
 160 Hoc duce, si quid habent veri praesagia vatum,
 161 quae tibi jamdudum crudelia fata minatur,
 162 quaeque sibi ingentes orbis despondet habenas
 163 barbaries, prostrata ruet, ne surgere possit
 164 rursus, et ingentes regni instaurare ruinas.
 165 Jamque per obscenos projecta cadavera vicos,
 166 jam Scythico fluvios undantes sanguine cerno,
 167 collaque ferratis regum constricta catenis,
 168 et vincitas post terga manus ; jam diruta templa,
 169 jam versa in cineres veterum simulacra deorum
 170 aspicio : gaudete animae, quas barbarus hostis
 171 per mortes omnes, cruciatus, vincla, tenebras
 172 abstulit, insontes animae, et melioris egentes
 173 fortunae : advenit qui funera vestra reposcat,
 174 mittat Achilleas vestris qui manibus ulti
 175 Inferias, et damna ferox graviora rependat.
 176 Et vos, quos retinet vinclis, et compede vinctos,
 177 solvite corde metum, tristes jam mittite luctus :
 178 ulti adest, qui vos vinclis, et compede solvat,
 179 quique tyrannorum crudeli caede redemptos
 180 liberet. O felix, totumque canenda per aevum
 181 illa dies. Utinam spectacula tanta ferentem
 182 advehat hanc velox croceis Aurora quadrigis.
 183 At jam tempus adest, ut in hostes arma capessas,
 184 ut cogas, Errice, tuas in bella phalanges.
 185 Ecce vocant litui et stridenti cornua cantu,
 186 tympanaque clamorque virum, atque hinnitus equorum.
 187 I felix, ne cede malis, ne defice duris
 188 in rebus, magno venduntur regna labore.
 189 Nec nisi post domitos, immania monstra, Gigantas
 190 Juppiter aetherea princeps regnavit in aula."
 191 Haec ubi dicta dedit, tumidarum rector aquarum
 192 Sequana, mox sese spumantibus abdidit undis.

> DE MUSA BONEFI, OB AMORES SILENTE. J. JACQUERIUS PARISIACUS.

P_53 v.1 Huc vos advoco, sacra turba vatum,
 2 nupta innupta cohors dicata Phoebo,
 3 vos o praecipue tenella turba
 4 quotquot nondum Hymen ad jugum vocavit,
 5 huc vos advoco. Concitatoris
 6 has capessite pectoris querelas.
 7 Bonefus tener ille, tersus ille
 8 Bonefus teneri lepos Phaleuci ;
 9 dum vixit suus, absque lege liber ;
 10 necdum percitus usque amoris oestro,
 11 donec connubii superba vincla
 12 tempsit : interea fluente vena,
 13 Musas usque furens, furensque Phoebum ;
 14 concinnat modo flosculos suaves,
 15 aut ludit lepidi jocos catelli,

16 aut spargit Venerum rosas virentes,
 17 vel promit segetem osculationum,
 18 vel nobis teneros polit Phaleucos.
 19 Ast ut Panchariden amare coepit,
 20 atque hoc nomine fascinata mens est :
 21 ubi injecta viro superba clari
 22 vincla connubii, interim vel omnes
 23 dum in una Veneres Dione ludit
 24 ultro jam genio superbiente
 25 vix sui memor, immemor suorum ;
 26 jam nec basia, flosculos nec ullos,
 27 nec rosas Venerum, aut jocos catelli,
 28 nec quidquam lepidi aut Catullientis
 29 huc transmittere curat ad sodales.
 30 Ah ! Mature adeo vale supremum
 31 das Musis simul et simul Phaleucis ?
 32 Quis hac forte ferat Bonefum amantem ?
 33 Quis illum quoque sic ferat maritum ?
 34 Hoc tu, Myro, probas ? Probas, Binete ?
 35 Hoc Duram deferes ? Ferant volent qui.
 36 At Musas pariter patremque Phoebum
 37 obtestor, potius nec ipse nubam,
 38 vel hac condicione nubam Amori,
 39 novus ne hospes Amor, Tyranni ad instar,
 40 sic foras abigat meas Camenas.

OPERA NONDUM EDITA.

DE MORTE OTHONIS TURNEBI.

P_54 v.1 Salvete Manes, aetheris novi cives,
 2 qui blandioris usque compotes oti,
 3 Jovis sodales, caelitumque convivae
 4 aevum beatum vivitis, quibus solem
 5 alium stupere clarus refulgenter,
 6 aurisque vesci purioribus fas est,
 7 salvete rursus, et perenne Turnebi
 8 valete Manes, numinis mihi semper
 9 instar futuri ; vos honore solemni
 10 placabo, vobis annua exsequar justa,
 11 pureque lotus, et toga nitens pura
 12 vobis odora dona thuris incendam,
 13 tumulumque ponam, terque voce conclamans
 14 vocabo Manes, et bona occinam verba.
 15 Musto, novoque lacte busta conspergam,
 16 novoque dicam lacte macte, Turnebe,
 17 mustoque macte, nec dabunt mihi finem
 18 ullum colendi numinis tui fata,
 19 dies nec ulla condet invida nobis
 20 oblivious te silentii nube,
 21 Cui prorogavit invidentibus fatis
 22 virtus senilis, multiplexque doctrina
 23 nomenque vivax, et superstitem famam.

24 At tu umbra magnis applicata Divorum
 25 choris, tuorum si quid aspicis luctus,
 26 nec caeca Lethes unda prorsus absorpsit
 27 quae cura vivo, quique amor fuit nostri,
 28 patriae jacenti da manus salutares
 29 opemque porridge, et vocatus in vota
 30 averte tandem saeva Apollinis <...> (vers lacuneux ?)

P_55 v.1 Quod tentare manu licentiore
 2 pictae virginis ausus est papillas,
 3 jure Paschassium Cupido vindex,
 4 vel picta voluit manu carere.

JACOBO DURANTIO CASELLIO.

P_56 v.1 Dum te beatae detinent Arverniae
 2 grati recessus, liberoque in otio
 3 capias, Caselli, blanda ruris commoda,
 4 nymphisque mixtus et jocosis Panibus,
 5 echo sonora provocas arundine,
 6 proculque vulgo, assertor et vindex tui,
 7 Musarum amico conquiescis in sinu,
 8 nos et "Sutelis", et tumultibus fori
 9 ingrata vexat jamdiu Lutetia,
 10 et mentis altos spiritus per turbidas
 11 traducit artes et profana jurgia,
 12 nos et forensi semper actos turbine
 13 volvit, revolvit. Tum, Caselli, praedico
 14 ter te beatum, cui benignus Juppiter
 15 favensque Apollo vocis "incentor" tuae
 16 frui quiete dant remota in villula,
 17 et litteratis otiari in litteris,
 18 si te otiari sit tamen fas dicere,
 19 qui clarus operum, qui laboris arduus
 20 abstrusa rerum litteris perennibus
 21 mandas, et alta vindicas caligine,
 22 quae laudet ille cura divum Scaliger
 23 meus, tuusque Scaliger, qui carmine
 24 faunos stupentes, et stupentes Naiadas
 25 trahis poetas unus inter principes.
 26 Quod heu ! Malignum sidus illuxit mihi
 27 ut ipse rostris, ut forensi pulveri
 28 addicarusque, nec tuos insistere
 29 mi liceat ausus, quem par ardor gloriae
 30 incessit, alto calcar addens pectori ?
 31 Quod quando nobis non dedere numina,
 32 at ipse certe de propinquuo litore
 33 tibi corollas, et tibi myrtos legam,
 34 tibique lauros et tibi pancarpias.

TUMULUS CLAUDII PUTEANI SENATORIS PARISIENSIS.

P_57 v.1 Vixit Claudius ergo Puteanus,

2 atque ad Elysias migravit umbras ?
 3 Eheu quantus honos togae forensi,
 4 quanta gloria, quanta lux adempta
 5 illi purpureae patrum coronae,
 6 illi juridico choro Catonum
 7 quos est imperium penes supremum,
 8 et legum moderamen, et potestas !
 9 Heu, quantum columen piis Camenis
 10 quantum praesidium, decusque raptum
 11 Musis ingenuis, et eruditis,
 12 quantus flos Patriae, omnibusque Gallis !
 13 Is vobis etenim, Patres, ademptus
 14 quo castus magis, integerque nullus
 15 erat legiferae Deae sacerdos,
 16 non servantior aequitatis ullus
 17 et magis rigidus, tenaxque custos.
 18 Qui non tam Tyrio decorus ostro,
 19 non tam murice purpuraque clarus,
 20 quam virtute sua suit coruscus,
 21 et candore animi atque puritate.
 22 Is est, Phoebe, tibi, is, Minerva, raptus
 23 qui portus profugis erat Camenis,
 24 erat perfugium et patens asylum
 25 doctis omnibus atque litteratis.
 26 Is qui vester honos amorque quondam,
 27 quo non alter erat magis peritus
 28 et Graiae et Latiae elocationis,
 29 non sagax magis alter, atque solers
 30 priscarum arbiter elegantiarum.
 31 Is, Lutetia, civis est ademptus,
 32 tibi is, Gallia, raptus est alumnus,
 33 quo nil clarius extulistiis umquam,
 34 quo nihil melius, nihilque majus.
 35 Memmios licet, et licet Budaeos
 36 tu, Lutetia gloriosa, jactes,
 37 jactes, Gallia, tu licet Pithaeos,
 38 Fauros, Brissonas, Hospitaliosque
 39 nostri lumina, principesque saecli.
 40 Ille denique sol ademptus orbi,
 41 orbi denique raptus ille Phenix
 42 cui nec est similis, nec est secundus.

JAC. GILOTO SENATORI PARIS.
 BONEFONIUM AD CONCINENDOS ALIQUOT CLAUDII PUTEANI MANIBUS VERSICULOS
 INVITANTI.

P_58 v.1 Ecquid solvere justa Puteano
 2 tu, qui justitiae sedes in arce,
 3 nec regni minimas tenes habenas,
 4 me, Gilote, jubes measque Musas
 5 ad tam nobile convocas feretrum ?
 6 An quem Virgilii aemulus Thuanus,
 7 an quem Scaevola, Scaliger, Rapinus,
 8 principes Heliconis atque Pindi,
 9 tam cultis numeris et eruditis

10 certatim celebrant, eum, Gilote,
 11 meas neniolas, eum minutos
 12 postulare putas meos Phaleucos ?
 13 Cum tot nempe lyrae gemente cantu
 14 haec lugubria fata prosequantur,
 15 Bonefi citharam silere turpe
 16 indignumque putas ; putas, Gilote,
 17 cui tot dulcisonae lyrae parentant,
 18 eidem quoque fas Bonefianam
 19 parentare chelyn. At ipse contra
 20 nam quid garriat inter hos olores
 21 raucus, stridulus, insuavis anser ?
 22 Aut quid addere gloriae, quid ejus
 23 possim laudibus, atque claritati,
 24 qui doctorum hominum per ora tantam
 25 sibi quaeasierit celebritatem,
 26 ut nil ille sciatur, nihilque norit,
 27 quisquis nesciat esse Puteanum
 28 Musarum decus atque litterarum,
 29 quisquis nesciat esse Puteanum
 30 doctrinae puteum, uberemque fontem ?

IN RESPONSIONEM ANTONII MATHARELLI ARVERNI,
 REGINAE MATRIS A REBUS PROCURANDIS PRIMARII,
 JOANNIS BONEFONII ARVERNI CARMEN.

P_59 v.1 Nescio qui gelidum Rheni projectus ad amnem
 2 exsul, in augustos reges sacrumque senatum,
 3 mille venenatae vibravit sibila linguae ;
 4 his populum aucupiis mulcens, cum indigna profanum
 5 audiat in proceres vulgus maledicta libenter.
 6 Cui tamen incauto obtrudit mendacia mille,
 7 historiae specie, nugas commentus aniles
 8 impius, immeritos qui sic Regesque Patresque
 9 vulneret, an demens ficto qui tegmine fraudes
 10 posse latere suas et inania somnia credat ?
 11 Quae subito advertens noster Matharellius, arte
 12 ingenioque sagax, animum sub vulpe latentem
 13 detexit vanus ne quem seduceret error.
 14 Non indigna tamen maledicta refundere in illum
 15 nec placuit dentem mordaci rodere dente.
 16 Illa decent animosque leves, rabiemque caninam.
 17 Sat fuit arcanas in vulgus promere fraudes,
 18 majorum melius ritus et jura docentem.
 19 Quantum nostra tibi, Matharelli, Gallia debet,
 20 qui confers omnes in publica commoda curas,
 21 cui non ulla dies, nec vitae deperit ulla
 22 portio ; das studiis, causis quodcumque recedit.
 23 Nec tibi sola tuis ut consultoribus adsis,
 24 et caveas, cura est : populis quoque cura docendis
 25 est tibi victuris aeterna in saecla libellis.

> AD JOANNEM BONEFONIUM, JACOBUS PINO SENATOR PARISIENSIS. 1603

P_60 v.1 Cur te carmine provocem Phaleuco,
 2 infelix ego, qui poeta non sum
 3 quaeres forsitan alme Bonefoni.
 4 Sensi numine percitum calorem
 5 et vates videor repente factus,
 6 ex quo contigit hospitari apud te
 7 ex quo lamina sancta adire vatis
 8 tunc voti reus, at deinde compos
 9 tantisper licuit diesque paucos
 10 tecum transigere. Ergo Musa gestit
 11 ad te pergere, versibusque tentat
 12 si possit, meritas referre grates
 13 tam grati hospitii, tuumque nomen
 14 ad Caelum lepido vocare versu.
 15 Ergo candida perge Musa Barrum,
 16 et magni pete Bonefonis aedes ;
 17 illum inter choreas novem Sororum
 18 cinctum Apollinea caput corona
 19 cantantem invenies, Apollinemque
 20 saltantem ad numerum : colenda primum
 21 tibi haec numina, dein pusilla surge,
 22 et quoscumque potes profunde versus.
 23 Nostrae non opis est referre dignas
 24 Phoebo, Castaliis, tibique grates
 25 hospes optime. Tu tamen merentem
 26 ne fac flocci animum ; lubensque sume
 27 grato ab hospite, grata quae poetis
 28 sunt munuscula : sume quos reponit
 29 recens hendecasyllabos Poeta.
 30 Sed non hendecasyllabos quibus te
 31 extremos maris evagata fines,
 32 dudum fama volans ad astra vexit ;
 33 et queis victa jacet superba Roma,
 34 de cunctis spolium ferens poetis.
 35 Non haec vis animo est, ut aemulari
 36 sperem tot Veneres, Cupidinesque
 37 quos nec Mercurius nepos Atlantis
 38 ausit, Pieridesve et ipse Phoebus.
 39 Sed quos hendecasyllabos alumnus
 40 haud dudum tuus audet experiri,
 41 dum salvere jubet tuas Camenas.
 42 Et quamquam illepidi, invenustulique
 43 si tu exceperis aequiore vultu,
 44 spiretque aura mihi tui favoris :
 45 ausim me in numerum referre vatum.

JOHANNIS BONEFONII IN VERSUS PRAECEDENTES.

P_61 v.1 Quid, o candide, quid, benigne Pino,
 2 tantis laudibus atque honore tanto
 3 jactas hospitium tui Bonefi ?
 4 Quid gestis adeo atque gloriaris,
 5 ac te denique praedicas beatum,

6 ex quo limina nostra contigisti ?
 7 Tu qui justitiae forique lumen,
 8 qui flos, qui decus ordinis togati,
 9 tu qui rex hominum politiorum
 10 eras hospitio ampliore dignus ?
 11 Fas contra mihi Pino gloriari,
 12 fas meam mihi praedicare sortem
 13 fortunasque meas, tibique grates
 14 quantas debeo maximas referre,
 15 quod angusta licet, licet pusilla
 16 dignatus fueris subire tecta.
 17 Nam quis major honos mihi meisque
 18 quam tui hospitii accidisse possit ?
 19 Aut quae gloria contigisse major
 20 quam quod hospitio bearis olim
 21 hos licet tenues meos penates ?
 22 Quos tu dum incoleres mehercle, Pino,
 23 non meum hospitium aut mei penates,
 24 non mea illa domus fuit, vel aedes ;
 25 sed certe fuit illa Gratiarum
 26 et Phoebi domus, et novem Sororum
 27 Astraeae fuit illa sacra sedes,
 28 fuit justitiae celebre templum.

EJUSDEM BONEFONII, IN EOSDEM VERSUS.

P_62 v.1 Quid ni carmine provokes Bonefum
 2 tu qui carmina tam polita condis ?
 3 Tam comptos numeros et elegantes,
 4 ut non, Pino, novum aut rudem poetam,
 5 infantem illepidum atque inelegantem,
 6 sed vel Ausoniae vetustiores,
 7 sed vel Ausoniae venustiores,
 8 possis carmine provocare vates ?
 9 Tu qui sive elegos eposve tentas,
 10 sive carmine molliore ludis,
 11 tam feliciter omnia experiris,
 12 ut non te in numerum referre vatsum.
 13 Non te adscribere maximis poetis ;
 14 sed te Pierii chori magistrum,
 15 sed te regem Heliconis atque Pindi
 16 fas sit dicere, principemque vatum
 17 quotquot prisca tulit recensque Roma.

NAENIA NICOL. RAPINI.

P_63 v.1 Ergo tu impia, tu scelestata Clotho
 2 tantum es ausa nefas, ut in Rapinum
 3 manus injiceres, virumque tantum
 4 mandares tenebris silentis Orci ?
 5 Virum quem prae aliis quibus superbis
 6 quibus Gallica terra gloriatur,
 7 alumnum illa suum beata jactat
 8 jactat ante alios suum poetam,

9 qui testudine, qui fide canora
 10 Gallos et Latios praeibat omnes,
 11 cujus dulce melos et est Thuanus
 12 miratus tities, et est Achilles
 13 est mirata sales, jocos, lepores
 14 cohors tota hominum politiorum :
 15 illum tu improba, tu maligna Parca
 16 ausa es falce tua ferite vatem,
 17 vatem tam eximium atque singularem ?
 18 At tantum scelus, impiumque factum
 19 et te Scaevela, Scaliger, Gutheri
 20 et te Savaro, Richelete, Durans
 21 quotque Castalias bibistis undas
 22 ulcisci decet atque vindicare.
 23 Decet fulmineos vibrare iambos
 24 in hanc sanguineam, impiam, cruentam,
 25 in hanc carnificem, hanc trucem Megeram,
 26 quae damnare neci ausa sit Rapinum,
 27 Rapinum Ausoniae Lyrae parentem.
 28 Quae mactare Jovi ausa sit poetam
 29 cui certare queat poeta nullus.
 30 Quid tu, Clotho ferox, nihilne vatum
 31 horres spicula, nil times iambos ?
 32 At tu reddideris nisi Rapinum
 33 nisi jusseris has redire ad auras
 34 tam carum caput atque tam cupitum.
 35 Non hi te hendecasyllabi suaves,
 36 non hi molliculi et leves phaleuci,
 37 sed te sanguinei manent iambi,
 38 manent spicula felle delibuta
 39 quibus Scaliger atque Richeletus,
 40 quibus Scaevela, Savaro, Gutherus
 41 te sic usque premant et insequantur,
 42 ut magno tibi constet in Rapinum,
 43 injecisse manus, nec ipsa posthac
 44 ausis falce tua ferire vatem,
 45 vatem tam eximium atque singularem.

> JANI BONEFONII TUMULUS, A JACOBO PINONE SENATORE PARISIENSI.

P_64 v.1 Adsta viator paululum, ac ne praeteri
 2 manes piorum, tu nisi impius sies.
 3 Teguntur isto conditi sub marmore
 4 magni Bonefi capsula cineres brevi.
 5 Si nescis illum, scire te nihil quoque
 6 par est decoris, et leporis, et salis,
 7 et gratiarum ; quidquid et Phoebus docet
 8 caros alumnos, quidquid et chorus novem
 9 stillat sororum parvulis infantulis.
 10 Namque hic Bonefus carminis venustuli,
 11 mollis Phaleuci singularis artifex,
 12 sic erudit, sic venuste concinit,
 13 sic eleganter cuncta, sic dilucide,
 14 ut eruditis eruditius nihil
 15 quidquam putetur, nil disertis dulcius

16 denique quibusvis artibus jucundius.
17 Ergo inficetus, ruris et plenus, nisi
18 Musis abhorres, hos pios manes cole
19 Barrique numen, ille cujus innocens
20 tenuit tribunal ; quaeque claret ossibus
21 ejus verendis nec superbit his minus
22 Maroniana quam Neapolis fovens.